
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 

 
 

 

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Atto n. 13 del 25-02-2020 

OGGETTO: BANDO PUBBLICO GAL VETTE REATINE MISURA 19 SOTTOMISURA 19.2 

TIPOLOGIA DI INTERVENTO - OPERAZIONE 19.2.1 7.5.1 - Approvazione progetto 

di fattibilità tecnica ed economica denominato "Slow Trekking - Rete di itinerari 
escursionistici a bassa quota" 

  
L’anno  DUEMILAVENTI, il giorno  VENTICINQUE del mese di FEBBRAIO alle ore 15:30 e ss. presso 

la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori: 

 

N. COGNOME NOME 
INCARICO 

ISTITUZIONALE 
PRESENZA 

1.  D'ANGELI FRANCA SINDACO PRESENTE 

2.  PETRUCCI STEFANO VICESINDACO PRESENTE 

3.  VALENTINI ANTONIO ASSESSORE PRESENTE 

 
 

Presiede la seduta il Sindaco  Franca D'Angeli 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Raffaela Silvestrini. 
 
Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE  

il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 2016; 

i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato 

distruzioni ancora più evidenti; 

gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per 

l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private, 

coinvolgendo la quasi totalità del territorio di Accumoli; 

in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha 

emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla 

predisposizione degli interventi ritenuti necessari; 

con successivo decreto legge n. 189/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 244 del 18 

ottobre 2016, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016 n. 229, pubblicata 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per 

fronteggiare la grave situazione determinatasi; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale, in conseguenza 

degli eccezionali eventi sismici che in data 24 agosto hanno colpito il territorio delle Regioni 

Abruzzo, Lazio, Umbria e Marche, è stato dichiarato lo stato di emergenza, da ultimo prorogato 

in forza di quanto previsto dall’art. 1, comma 988, della legge n. 145 del 30 dicembre 2018; 

VISTO l’art. 1 comma 4-quater del decreto legge 189/2016, come introdotto dal decreto legge 

24 ottobre 2019 n. 123, convertito con modificazioni dalla legge 12 dicembre 2019 n. 156, che 

da ultimo ha prorogato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2020;  

CONSIDERATO CHE 

gli eventi sismici sopra richiamati hanno causato danni ingenti al sistema economico del 

territorio comunale, già in condizioni critiche per via dello spopolamento e per la carenza di 

attività produttive in grado di garantire la permanenza di giovani; 

si rende necessario porre in essere ogni azione utile per programmare una ripresa dell’attività 

economica, valorizzando le ricchezze culturali ed ambientali presenti nel territorio, al fine di 

rivitalizzare le attività ricettive, che unitamente all’agricoltura rappresentano il principale 

volano economico della zona; 

VISTO il Regolamento UE n. 1305/2013 approvato dal Parlamento Europeo e dal Consiglio 

Europeo sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo agricolo per lo sviluppo 

rurale (FEASR); 



VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Lazio (PSR) per il periodo di programmazione 

2014/2020 approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2015)8079 del 17/11/2015 

e più volte aggiornato come da ultimo con decisione C(2018) del 26/11/2018; 

CONSIDERATO che il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lazio 2014/2020, al 

paragrafo 8.2.15 ha stabilito le modalità di attuazione della misura 19 – Sostegno allo sviluppo 

locale LEADER (SLPT – sviluppo locale di tipo partecipativo)  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 770 del 29/12/2015 concernente 

l’approvazione del Bando per la predisposizione, presentazione e selezione delle proposte di 

Piano di Sviluppo Locale (PSL) dei Gruppi di Azione Locale (GAL); 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 147 del 05/04/2016 con la quale 

sono state approvate le Linee di indirizzo per la gestione del Programma di sviluppo Rurale 

2014/2020 e le disposizioni attuative generali; 

VISTO il documento “Linee guida sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 

2014-2020” di cui all’Intesa sancita in Conferenza Stato Regioni nella seduta dell’11 febbraio 

2016; 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio n. G03831 del 15/04/2016 avente ad oggetto: 

“Regolamento (UE) n. 1305/2013 - Spese ammissibili al finanziamento del Programma di 

Sviluppo Rurale 2014/2020”, con la quale è stato approvato il documento “Spese ammissibili al 

finanziamento del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020; 

VISTA la D.G.R. n. 133 del 28/03/2017 avente ad oggetto “Disposizioni regionali di 

applicazione delle riduzioni ed esclusioni del sostegno per inadempienze dei beneficiari 

nell’ambito delle misure “a investimento”; 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio n. G13841 del 31/10/2018 con la quale è stato 

approvato il Piano di Sviluppo Locale 2014-2020 del Gruppo di Azione Locale Vette Reatine - 

''G.A.L. Vette Reatine'' - CUAA 90074820573”; 

CONSIDERATO che il Comune di Accumoli ha aderito al Gruppo Locale (G.A.L.) “Vette 

Reatine”; 

VISTO lo schema di Bando Pubblico, approvato dal CdA del GAL Vette Reatine n. 3 del 

18/11/2019 - Tipologia di Intervento "19.2.1 7.5.1 Investimenti per uso pubblico in 

infrastrutture ricreative, informazione turistica e infrastrutture turistiche su piccola scala", 

nell’ambito della Misura 19 "Sostegno allo sviluppo locale LEADER", avente ad oggetto la 

concessione di contributi per la realizzazione di interventi finalizzati alla realizzazione, 

miglioramento e adeguamento di infrastrutture turistico/ricreative a favore del turismo rurale 

tesi al miglioramento dell’ospitalità nelle aree rurali, con la relativa scheda di progetto; 

VISTA altresì la Determinazione della Regione Lazio n. G16157 del 25/11/2019 con la quale è 

stato validato lo schema di bando pubblico trasmesso dal G.A.L. “Vette Reatine”; 



DATO ATTO CHE il richiamato Bando Pubblico è stato pubblicato in data 09/12/2019, come 

attestato dalla comunicazione del G.A.L. “Vette Reatine” registrata al protocollo dell’Ente al n. 

9643 del 10/12/2019;  

RILEVATO che gli Enti Pubblici interessati, ai sensi degli art.3 e 4 del Bando, devono 

presentare la domanda di finanziamento entro e non oltre il giorno 28/02/2020, ai sensi 

dell’art. 10 del Bando, tramite il sistema SIAN dell’Organismo Pagatore AGEA; 

VISTO il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato “Slow Trekking – Rete di 

itinerari escursionistici a bassa quota” redatto, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 50/2016, dall’Area 

III – Lavori pubblici, S.P.L.  Ambiente, Patrimonio e Manutenzione, composto dai seguenti 

elaborati: 

 Relazione tecnica 

 Computo Metrico 

 Documentazione Fotografica 

 Cronoprogramma 

 Elaborato Grafico 

 Quadro Economico 

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo del progetto ammonta ad una spesa complessiva di 

€ 90.073,24 di cui € 67.448,40 per lavori, servizi e forniture ed € 22.624,84 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, come di seguito specificato:  

 

A Lavori, servizi e forniture  € 66.295,00  

 

oneri della sicurezza € 1.153,40  

   
Totale lavori, servizi e forniture                  € 67.448,40  

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B 

Imprevisti € 1.500,00 

Spese tecniche compresi contributi previdenziali € 4.046,90 

Spese di cui all’art. 113 DLgs. 50/2016 € 1.348,97 

Iva su spese tecniche € 890,32 

Iva su lavori, servizi e forniture € 14.838,65 

  
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 22.624,84  

  Totale Generale       € 90.073,24 

 

 



 

RITENUTO di richiedere un finanziamento, nell’ambito del Bando Pubblico sopra richiamato, 

per l’importo complessivo di € 90.073,24; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 9 comma 1 punto 12) del Bando: 

 per gli interventi previsti in progetto, al momento della presentazione della domanda di 

sostegno, non sussistono vincoli riconducibili ad impegni di manutenzione derivanti da 

precedenti finanziamenti pubblici; 

 gli interventi finanziati non saranno oggetto di altri finanziamenti pubblici; 

 l’Ente si assume gli impegni specificati nel bando pubblico e nella domanda di sostegno; 

 l’intervento proposto insiste su terreni in disponibilità al Comune di Accumoli; 

 l’Ente non si trova in stato di dissesto finanziario; 

RITENUTO di dover approvare il progetto di fattibilità tecnico ed economica denominato “Slow 

Trekking – Rete di itinerari escursionistici a bassa quota” redatta dall’Area III – Lavori pubblici, 

S.P.L.  Ambiente, Patrimonio e Manutenzione;  

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

TENUTO CONTO che sulla presente delibera sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e 

contabile di cui all’art 49 del D.lgs 267/2000; 

Con votazione unanime e favorevole resa nelle forme di legge 

DELIBERA 

1. la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica denominato “Slow Trekking – 

Rete di itinerari escursionistici a bassa quota” redatto, ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. 

50/2016, dall’Area III – Lavori pubblici, S.P.L. Ambiente, Patrimonio e Manutenzione, 

costituito dai seguenti elaborati:  

 Relazione tecnica 

 Computo Metrico 

 Documentazione Fotografica 

 Cronoprogramma 

 Elaborato Grafico 

 Quadro Economico 

 

3. di dare atto che l’importo complessivo del progetto ammonta ad una spesa complessiva di € 

90.073,24 di cui € 67.448,40 per lavori, servizi e forniture ed € 22.624,84 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, come di seguito specificato: 

 

A Lavori, servizi e forniture  € 66.295,00  

 

oneri della sicurezza € 1.153,40  



   
Totale lavori, servizi e forniture                  € 67.448,40  

Somme a disposizione dell'Amministrazione   

B 

Imprevisti € 1.500,00 

Spese tecniche compresi contributi previdenziali € 4.046,90 

Spese di cui all’art. 113 DLgs. 50/2016 € 1.348,97 

Iva su spese tecniche € 890,32 

Iva su lavori, servizi e forniture € 14.838,65 

  
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 22.624,84  

  Totale Generale       € 90.073,24 

 

 

4. di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Laura Guidotto, ai sensi dell’art. 31 

del d.lgs. 50/2016; 

5. di dare mandato al Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, di avanzare la 

domanda di finanziamento; 

6. con separata e unanime votazione resa nelle forme di legge, di dichiarare il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

 

 



Oggetto: BANDO PUBBLICO GAL VETTE REATINE MISURA 19 SOTTOMISURA 19.2 TIPOLOGIA 
DI INTERVENTO - OPERAZIONE 19.2.1 7.5.1 - Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed 
economica denominato "Slow Trekking - Rete di itinerari escursionistici a bassa quota" 
 
 ********************************************************************************* 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Tecnica 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di sola regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

Accumoli, lì 25-02-2020 
 
 

Il Responsabile del servizio 

 
F.to Arch. Laura GUIDOTTO 

 
 
 
 

********************************************************************************* 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

In ordine alla Regolarità Contabile 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. 267/2000, n.267 e ss.mm.ii., parere Favorevole di regolarità contabile. 

 

 

Accumoli, lì 25-02-2020 

 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, Economica e Tributi 
 

F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 
 

 

 

******************************************************************************* 



 
La presente deliberazione viene così sottoscritta: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Franca D'Angeli F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 
 

 

 

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      25-02-2020      al      11-

03-2020      

N. Reg. 152 

Lì, 25-02-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Raffaela Silvestrini 
 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
Il 25-02-2020 essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 134 comma 4, 

D.Lgs 267/2000 

Lì, 25-02-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Raffaela Silvestrini 

 

 


